

FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS AGRÍCOLAS E FLORESTAIS
CNPJ:50.786.714/0001-45

Em 31 de Dezembro de 2023 E 2022

BALANÇOS PATRIMONIAIS					
Ativo			Passivo		
	2023	2022		2023	2022
Circulante	RS 43.152.933,67	RS 29.748.936,98	Circulante	RS 18.779.628,58	RS 10.520.031,22
Caixa e Equivalentes de Caixa (4)	RS 20.969.964,39	RS 17.410.252,12	Obrigações Trabalhistas e Sociais (11)	RS 216.764,46	RS 183.692,83
Valores a Receber(5)	RS 18.293.909,65	RS 10.096.943,22	Obrigações Tributárias a Recolher(12)	RS 107,99	RS 91,19
Adiantamentos a Empregados(6)	RS 43.023,03	RS 27.974,74	Outras obrigações a Pagar(13)	RS 10.581.505,96	RS 7.199.001,35
Adiantamentos de Projetos(7)	RS 3.611.042,45	RS 2.003.679,98	Férias e Encargos Sociais a Pagar(14)	RS 268.846,48	RS 239.303,98
Despesas a Realizar(8)	RS 234.994,15	RS 210.086,92	Obrigações a Executar(15)	RS 7.712.403,69	RS 2.897.941,87
		RS -		RS -	RS -
		RS -		RS -	RS -
Não Circulante	RS 13.956.016,93	RS 11.514.034,58	Não Circulante	RS 31.694.991,76	RS 27.163.557,97
			Projetos a Executar(16)	RS 18.350.777,04	RS 16.311.494,57
Imobilizado Líquido (09)	RS 13.578.811,44	RS 11.136.829,09	Projetos em Execução (17)	RS 13.344.214,72	RS 10.852.063,40
Intangível(10)	RS 377.205,49	RS 377.205,49	Patrimônio Líquido (18)	RS 6.634.330,26	RS 3.579.382,37

DEMONSTRATIVO DE RESULTADO DOS EXERCÍCIOS			
	2023	2022	
Receita Bruta(19)	RS 37.382.562,12	RS 36.897.647,42	
Recursos C/ Restrição	RS 3.382.562,12	RS 3.382.562,12	
Recursos S/ Restrição	RS 5.369.503,00	RS 5.137.207,09	
Superávit Bruto	RS 42.752.065,12	RS 42.034.854,51	
Despesas Administrativas e Gerais (20)	-RS 40.002.654,12	-RS 39.609.301,47	
Salários e Encargos Sociais	-RS 2.405.564,13	-RS 2.508.253,78	
Despesas Administrativas	-RS 37.356.519,69	-RS 36.561.004,93	
Depreciação S/ Restrição	-RS 25.998,09	-RS 17.880,06	
Baixa de Bens	-RS 48.101,65	-RS 119.400,00	
Venda de Bens	-RS 166.470,56	-RS 11.190,00	
Ações Trabalhistas	-RS -	-RS 391.572,70	
Resultado Líquido Financeiro (21)	RS 385.426,89	RS 170.530,32	
Superávit/Déficit do Exercício	RS 3.134.837,89	RS 2.596.083,36	

Nota 19- Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 42.752.065,12 referente as receitas recebidas ou executada por projetos da entidade, foram segregadas como Recursos Próprios e Recursos de Terceiros conforme as finalidades institucionais previstas no estatuto social, exigências legais e fiscais, respaldadas em documentação hábil, respeitando o princípio da Competência.

	RECEITA BRUTA	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
TAXA ADMINISTRATIVA	RS 3.842.941,32	RS -	RS -	RS 3.842.941,32
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	RS 5.554,18	RS -	RS -	RS 5.554,18
OUTRAS RECEITAS-PROJETOS	RS 1.521.007,50	RS -	RS -	RS 1.521.007,50
ATIVIDADES DE PROJETOS	RS -	RS 37.382.562,12	RS -	RS 37.382.562,12
SALDO ACUMULADO	RS 5.369.503,00	RS 37.382.562,12	RS -	RS 42.752.065,12

Nota 20- Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 40.002.654,12 referente as despesas aplicadas pela entidade com recursos próprios e as despesas aplicadas nos projetos vinculados a entidade através dos recursos de terceiros, destinados a execução e desenvolvimento das atividades de pesquisas, em conformidade as finalidades institucionais previstas no estatuto social, as exigências legais e fiscais, respaldadas em documentação hábil, respeitando o princípio da Competência.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXO DE CAIXA -MÉTODO INDIRETO				
	2023	2022		
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				
Superávit/Déficit Líquido do Exercício	3.134.837,89	2.596.083,36		
(-)-Ajuste Patrimonial do Exercício	(79.890,00)	(9.698,58)		
Despesas que não afetam o Caixa	RS -	RS -		
Depreciação S/ Restrição	25.998,09	17.880,06		
Baixa de Bens Recursos Próprios	88.856,63			
Baixa de Bens Recursos Terceiros	125.715,58	130.590,00		
Variações de Ativos e Passivos	RS -	RS -		
Valores a Receber	(8.196.966,43)	(1.242.861,09)		
Adiantamentos a Empregados	(15.048,29)	(2.425,47)		
Adiantamentos de Projetos	(1.607.362,47)	(523.546,05)		
Despesas a Realizar	(24.907,23)	(16.104,47)		
Investimentos CP a Realizar	RS -	95.000,00		
Fornecedores a Pagar	RS -	(95.000,00)		
Obrigações Trabalhistas e Sociais	RS 33.071,63	RS 9.057,18		
Obrigações Tributárias a Recolher	RS 16,80	RS 24,96		
Outras obrigações a Pagar	RS 3.382.504,61	RS 285.193,28		
Férias e Encargos Sociais a Pagar	RS 29.542,50	RS 23.671,78		
Obrigações a Executar	RS 4.814.461,82	RS 948.876,87		
Disponibilidades Líquidas Geradas pelas Atividades Operacionais	RS 1.710.831,13	RS 2.216.761,83		
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimentos				
Aquisição de Bens-Recursos Próprios	(226.075,75)	(23.687,78)		
Aquisição de Bens -Recursos Terceiros	(3.312.139,35)	(1.519.088,93)		
Intangível	-	(79.970,00)		
Venda Bens-Terceiros	694.272,45	68.800,00		
Venda Bens-Próprios	161.390,00			
Caixa Aplicado nas atividades de Investimentos	-RS 2.682.552,65	-RS 1.553.946,71		
Fluxo de Caixa de Atividades de Financiamentos	RS -	RS -		
Recursos Projetos a Executar	RS 2.039.282,47	RS 4.051.376,90		
Recursos Projetos em Execução	RS 2.492.151,32	RS 1.399.668,93		
Caixa Aplicado nas atividades de Financiamentos	RS 4.531.433,79	RS 5.451.045,83		
Disponibilidades Líquidas Aplicadas No Exercício	RS 3.559.712,27	RS 6.113.860,95		
Demonstração Aumento/Diminuição nas Disponibilidades				
Início do Exercício	RS 17.410.252,12	RS 11.296.391,17		
Final do Exercício	RS 20.969.964,39	RS 17.410.252,12		
Diminuição/Aumento nas Disponibilidades	RS 3.559.712,27	RS 6.113.860,95		

Nota 21- Apresenta o saldo líquido no valor de R\$ 385.426,89 referente aos rendimentos recebidos através das aplicações financeiras, deduzidos das despesas financeiras pagas através das contas bancárias de uso exclusivo da entidade.

RESULTADO FINANCEIRO			
RECEITAS FINANCEIRAS	RS 453.379,78		
DESPESAS FINANCEIRAS	-RS 67.952,89		
ACUMULADO	RS 385.426,89		

IV- Resultado do Exercício -O superávit no valor de R\$ 3.134.837,89 apurado em 2023 será incorporado ao Patrimônio Social da entidade no exercício de 2024 em conformidade com as exigências legais e estatutárias.

RESULTADO DO EXERCÍCIO			
ORIGENS DE RECURSOS	RS 42.752.065,12		
DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS	-RS 40.002.654,12		
RESULTADOS FINANCEIROS	RS 385.426,89		
	RS 3.134.837,89		

V-Demonstração do Fluxo de Caixa-A demonstração do fluxo de caixa foi elaborada em conformidade com a NBC TG 03 e o método de elaboração que a entidade optou foi o Indireto.

VI- PRAZO DE GUARDA DA DOCUMENTAÇÃO CONTÁBIL-A entidade tem como premissa a guarda e conservação, pelo prazo de 10 (dez) anos, contado da data de emissão, dos documentos que comprovem a origem e o registro de seus recursos e os relativos a atos ou a operações realizadas que impliquem modificação da situação patrimonial.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
	Patrimônio Social	Reserva de Doações	Ajuste Patrimonial Exercícios Anteriores	Superávits/ Défits Acumulados	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2021	RS 579.012,05	RS -	RS -	RS -	RS 992.997,59
Superávit/Déficit do Exercício	RS -	RS -	RS -	RS 2.596.083,36	RS 2.596.083,36
Ajuste Patrimonial Exercícios Anteriores	RS -	RS -	RS 9.698,58	RS -	RS 9.698,58
Saldos em 31 de Dezembro de 2022	RS 992.997,59	RS -	RS 9.698,58	RS 2.596.083,36	RS 3.579.382,37
Superávit/Déficit do Exercício	RS -	RS -	RS -	RS 3.134.837,89	RS 3.134.837,89
Ajuste Patrimonial Exercícios Anteriores	RS -	RS -	RS 79.890,00	RS -	RS 79.890,00
Saldos em 31 de Dezembro de 2023	RS 3.579.382,37	RS -	RS 79.890,00	RS 3.134.837,89	RS 6.634.330,26

NOTAS EXPLICATIVAS EM 31/12/2023

I- Contexto Operacional- A FEPAP - Fundação de Estudos e Pesquisas Agro Florestais, também designada pela sigla FEPAP é uma sociedade sem fins lucrativos, que tem duração por prazo indeterminado, com sede na Avenida Universitária, 3780, Altos do Paraíso, no município de Botucatu – SP e foro em Botucatu-SP, e tem por objetivo estatutária entre outras atividades a colaboração por meios adequados, em programas de desenvolvimento econômico, social e ambiental, a serem estabelecidos com a Universidade Estadual Paulista “ Júlio de Mesquita Filho” – UNESP e outras instituições.**II- Apresentação das Demonstrações Contábeis e das Principais Práticas Contábeis Adotadas**-As demonstrações contábeis foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo as disposições da Resolução do Conselho Federal de Contabilidade nº 1.409/12, que aprovou a Interpretação Técnica ITG 2002- “Entidades sem Finalidade de Lucros”.Essas práticas contábeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluídas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, as orientações e as interpretações técnicas emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e aprovados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC).A preparação das demonstrações contábeis requer o uso de certas estimativas contábeis críticas e também o exercício do julgamento por parte da administração da Entidade no processo de aplicação das políticas da Entidade. Essas políticas são revisadas anualmente.**III-Resumo das Principais Práticas Contábeis**-As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações contábeis estão definidas abaixo. Essas políticas vêm sendo aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados, salvo quando indicado de outra forma.**Nota 04-** Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 20.969.964,39 referente ao caixa e equivalentes de caixa ,valores que abrangem os saldos de caixa, banco com movimento e os investimentos financeiros, e estão apresentados pelos valores aplicados, acrescidos dos rendimentos financeiros auferidos até a data do balanço, segregados como recursos próprios de uso exclusivo da entidade e os recursos de terceiros apontado nas contas correntes e nas aplicações .

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
CONTA CORRENTE	RS 179.588,66	RS 1.734.461,81	RS 1.914.050,47
APLICAÇÃO FINANCEIRA	RS 5.566.579,77	RS 13.489.334,15	RS 19.055.913,92
SALDO ACUMULADO	RS 5.746.168,43	RS 15.223.795,96	RS 20.969.964,39

Nota 05- Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 18.293.909,65 a serem recebidos no Exercício Seguinte.

VALORES A RECEBER	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
FEPAP	RS 484.061,37	RS -	RS 484.061,37
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO	RS 7.712.403,69	RS -	RS 7.712.403,69
CONTRATOS	RS 10.097.444,59	RS -	RS 10.097.444,59

Recursos de Terceiros, NÃO estão disponíveis para livre utilização da Entidade.

Recursos de Terceiros, NÃO estão disponíveis para livre utilização da Entidade.

OBRIG.TRABALHISTAS E SOCIAIS	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
ORDENADOS E SALÁRIOS	RS 51.537,45	RS 61.776,27	RS 113.313,72
INSS A RECOLHER	RS 19.896,36	RS 27.814,20	RS 47.710,56
FGTS A RECOLHER	RS 6.554,49	RS 8.764,55	RS 15.319,04

FUNDAÇÃO DE ESTUDOS E PESQUISAS AGRICOLAS E FLORESTAIS
CNPJ:50.786.714/0001-45

SALDO ACUMULADO	RS	484.061,37	RS	8.854.082,13	RS	18.293.909,65
------------------------	-----------	-------------------	-----------	---------------------	-----------	----------------------

Nota 06-Apresenta o saldo de R\$ 43.023,03 referente aos pagamentos de férias como adiantamento a empregados de projetos vinculados a entidade até a data do balanço para serem descontados no exercício de 2024.**Nota 07**-Apresenta o saldo de R\$ 3.611.042,45 referente aos recursos de terceiros transferidos como adiantamentos para a execução das atividades de projetos vinculados a entidade, os quais serão incorporados aos projetos responsáveis no exercício de 2024.**Nota 08**-Apresenta o saldo de R\$ 234.994,15 referente a apropriação da folha de pagamento de projetos vinculados a entidade a serem compensando e registrados no resultado conforme a realização.

VALORES A REALIZAR	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
FOLHA DE PAGAMENTO	RS -	RS 118.181,58	RS 118.181,58
FÉRIAS A PAGAR	RS -	RS 116.812,57	RS 116.812,57
SALDO ACUMULADO	RS -	RS 234.994,15	RS 234.994,15

Recursos de Terceiros, NÃO estão disponíveis para livre utilização da Entidade.

Nota09-Apresenta o saldo líquido acumulado no valor de R\$ 13.578.811,44 referente aos bens adquiridos pela Entidade e, foram registrados pelo valor de custo de aquisição. As depreciações foram calculadas com base nos saldos contábeis, levando-se em conta a vida útil econômica dos bens. Os bens imobilizados foram segregados como Imobilizado próprio e como imobilizado de terceiros os quais foram adquiridos com recursos vinculados a projetos, classificados como bens a Título Precário, que é o modo de conceder, usar ou gozar de algum bem por mero favor ou permissão, sem se constituir um Direito.Os bens imobilizados adquiridos com recursos de terceiros não foram depreciados, uma vez que é objeto de levantamento da entidade.

como imobilizado de terceiros os quais foram adquiridos com recursos vinculados a projetos, classificados como bens a Título Precário, que é o modo de conceder, usar ou gozar de algum bem por mero favor ou permissão, sem se constituir um Direito.Os bens imobilizados adquiridos com recursos de terceiros não foram depreciados, uma vez que é objeto de levantamento da entidade.

IMOBILIZADO	TAXA DEPRECIACÃO	IMOB. PRÓPRIOS	IMOB.TERCEIROS	TOTAL
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	10%	RS 222.053,66	RS 878.035,33	RS 1.100.088,99
EQUIP. TÉCNICOS	10%	RS 13.462,00	RS 461.573,89	RS 475.035,89
INSTALAÇÕES	10%	RS 9.681,29	RS 71.699,00	RS 81.380,29
VEÍCULOS	20%	RS -	RS 7.090.842,03	RS 7.090.842,03
MÁQ. E EQUIPAMENTOS	10%	RS 160.265,09	RS 2.142.838,22	RS 2.303.103,31
AP. TELEFÔNICOS	10%	RS 10.490,00	RS 7.476,39	RS 17.966,39
COMPUTADORES E PERIF.	20%	RS 118.328,47	RS 515.345,11	RS 633.673,58
PRÉDIO E CONSTRUÇÕES	10%	RS -	RS 1.230.481,55	RS 1.230.481,55
APARELHOS E EQUIPAMENTOS	10%	RS -	RS 408.941,79	RS 408.941,79
EQUIP.COMUNICAÇÃO	10%	RS 37.140,69	RS 159.775,92	RS 196.916,61
BENEFITÓRIAS EM BENS DE TERCEIROS	10%	RS 121.572,09	RS -	RS 121.572,09
SALDO BRUTO		RS 692.993,29	RS 12.967.009,23	RS 13.660.002,52
(c) DEPRECIACÃO ACUMULADA		-RS 81.191,08	-RS	81.191,08
SALDO LIQUIDO		RS 611.802,21	RS 12.967.009,23	RS 13.578.811,44

Nota 10-Apresenta o saldo de R\$ 377.205,49 referente a softwares e sistemas para utilização na execução de projetos adquiridos com recursos de terceiros. Recursos de Terceiros, NÃO estão disponíveis para livre utilização da Entidade

RENTA A RECOLHER	RS	19.775,27	RS	18.731,01	RS	38.506,28
PIS A RECOLHER	RS	819,31	RS	1.095,55	RS	1.914,86
SALDO ACUMULADO	RS	98.582,88	RS	118.181,58	RS	216.764,46

Nota 12-Apresenta o saldo de R\$ 107,99 referente a impostos fiscais retidos sobre os serviços contratados de autônomos através dos recursos próprios a ser recolhido no exercício de 2024.**Nota 13**-Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 10.581.505,96 referente a recursos a serem devolvidos e contratos firmados para serem executados no exercício de 2024.

OUTRAS OBRIGAÇÕES	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
RECURSOS A DEVOLVER	RS 484.061,37	RS -	RS 484.061,37
CONTRATOS A EXECUTAR	RS -	RS 10.097.444,59	RS 10.097.444,59
SALDO ACUMULADO	RS 484.061,37	RS 10.097.444,59	RS 10.581.505,96

Nota 14-Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 268.846,48 referente a férias e encargos sociais dos empregados da entidade, sendo segregados como recursos próprios e recursos de terceiros a pagar no exercício de 2024.

FÉRIAS E ENCARGOS SOCIAIS	RECURSOS PRÓPRIOS	RECURSOS TERCEIROS	TOTAL
FÉRIAS E ADICIONAL DE FÉRIAS	RS 85.285,61	RS 110.061,03	RS 195.346,64
INSS A RECOLHER	RS 23.201,75	RS 32.716,37	RS 55.918,12
FGTS A RECOLHER	RS 6.822,89	RS 8.805,07	RS 15.627,96
PIS A RECOLHER	RS 852,94	RS 1.100,82	RS 1.953,76
SALDO ACUMULADO	RS 116.163,19	RS 152.683,29	RS 268.846,48

Nota 15-Apresenta o saldo no valor de R\$ 7.712.403,69 referente aos serviços prestados de projetos vinculados a entidade conforme a emissão das notas fiscais com atividades a serem executadas conforme os recebimentos em banco.**Nota 16**- Apresenta o saldo no valor de R\$ 18.350.777,04 referente aos recursos de terceiros recebidos pela entidade para executar atividades de pesquisas e estudos agrários a longo prazo, conforme os contratos firmados com a fundação até a data do balanço.**Nota 17**-Apresenta o saldo acumulado no valor de R\$ 13.344.214,72 dos bens imobilizado e do ativo intangível adquiridos com recursos de terceiros, havendo obrigações a longo prazo de serem devolvidos aos projetos ou incorporados ao patrimônio da entidade ao final dos contratos firmados, sendo classificados como bens a Título Precário, que é o modo de conceder, usar ou gozar de algum bem por mero favor ou permissão, sem se constituir um Direito. **Nota 18**-Apresenta o patrimônio líquido da entidade no valor de R\$6.634.330,26, apurado o patrimônio social do ano anterior junto ao resultado apurado no exercício de 2023.

PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
PATRIMÔNIO SOCIAL	RS 3.579.382,37
SUPERÁVIT/DÉFICIT	RS 3.134.837,89
AJUSTE PATRIMONIAL	-RS 79.890,00
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	RS 6.634.330,26

RENATA CRISTINA BATISTA FONSECA
CPF: 1*0.**1.0**09
DIRETORA-PRESIDENTE

MARIA ISABEL MIGALLON BALLARN
CRC:ISP190518/O-1
TÉCNICO DE CONTABILIDADE